
1

ZÁKON O SOCIÁLNĚ -PRÁVNÍ OCHRANĚ DĚTÍ
3. aktualizované vydání (květen 2022)

2. aktualizace k 1. 1. 2023

	 Nařízení	vlády	č.	438/2022	Sb.,	o	zvýšení	státních	příspěvků	podle	
zákona	č.	359/1999	Sb.,	o	sociálně-právní	ochraně	dětí,	ve	znění	
pozdějších	předpisů

Str. 329	 Výše	státního	příspěvku	pro	zřizovatele	zařízení	pro	děti	vyžadující	okamžitou	po-
moc	podle	§	42g	odst.	3	písm.	a)	činí	za	každé	dítě	39 600	Kč	za	kalendářní	měsíc.

Str. 331	 První	odstavec	komentáře	k	odst.	3	zní	(nová	částka	je	uvedena	tučně):

Výše	státního	příspěvku	za	každé	dítě	je	stanovena	jednotně	bez	ohledu	na	věk	dítěte,	
a	to	na	39 600	Kč	měsíčně.	Poskytování	státního	příspěvku	v	uvedené	výši	je	podmíněno	
skutečností,	že	je	dítě	umístěno	v	zařízení	pro	děti	vyžadující	okamžitou	pomoc	po	celý	ka-
lendářní	měsíc.	Jestliže	však	dítě	nepobývá	v	uvedeném	zařízení	po	celý	kalendářní	měsíc,	
nejčastěji	proto,	že	bylo	do	zařízení	umístěno	v	průběhu	kalendářního	měsíce,	nebo	proto,	
že	dočasně	pobývá	u	rodičů	nebo	pobývá	u	budoucích	pěstounů	nebo	osvojitelů,	výše	státního	
příspěvku	se	krátí	vždy	o	jednu	třicetinu	za	každý	den,	v	němž	dítě	pobývá	mimo	zařízení,	
a	pobyt	mimo	toto	zařízení	trvá	po	dobu	dvou	po	sobě	jdoucích	kalendářních	dnů.

Str. 367	 Výše	státního	příspěvku	na	výkon	pěstounské	péče	podle	§	47d	odst.	2	písm.	a)	
činí	59 400	Kč	za	kalendářní	rok.

Str. 370	 Komentář	k	odst.	2	zní	(nová	částka	je	uvedena	tučně):

[2]
Zákon	pro	stanovení	výše	státního	příspěvku	na	výkon	pěstounské	péče	uvádí	dvě	sazby,	
které	se	použijí	v	závislosti	na	tom,	zda	správní	rozhodnutí	či	dohoda	o	výkonu	pěstounské	
péče	trvaly	po	celý	kalendářní	rok,	či	nikoliv.	Státní	příspěvek	na	výkon	pěstounské	péče	
ve	výši	59 400	Kč	za	kalendářní	rok	je	vyplácen,	pokud	dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče	
nebo	správní	rozhodnutí	trvaly	po	celý	kalendářní	rok.	Není-li	tomu	tak,	výše	státního	pří-
spěvku	činí	částku	odpovídající	jedné	dvanáctině	z	59 400	Kč	za	každý	kalendářní	měsíc	nebo	
jeho	část	v	rámci	kalendářního	roku,	v	němž	existovalo	pravomocné	rozhodnutí	nebo	trvala	
dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče.	Jedna	dvanáctina	z	částky	59 400	Kč	je	tedy	vyplacena	
i	tehdy,	pokud	dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče	nebo	správní	rozhodnutí	trvaly	po	část	
měsíce.	Výše	státního	příspěvku	na	výkon	pěstounské	péče	je	vázána	pouze	na	délku	trvání	
dohody	o	výkonu	pěstounské	péče	nebo	správního	rozhodnutí.	Jiná	kritéria,	jako	je	počet	dětí	
v	pěstounské	rodině,	kvantita	nebo	kvalita	poskytovaných	služeb,	zde	nehrají	roli.	Příjemce	
státního	příspěvku	na	výkon	pěstounské	péče	není	zákonem	vázán	k	jeho	využití	na	napl-
nění	závazků	z	té	konkrétní	dohody	o	výkonu	pěstounské	péče	nebo	správního	rozhodnutí,	
ke	kterým	byl	přiznán.	Souhrnná	částka	státních	příspěvků	na	výkon	pěstounské	péče,	které	
příjemce	obdrží,	je	pak	příjemcem	přerozdělena	tak,	aby	byly	uspokojeny	potřeby	všech,	
s	nimiž	příjemce	uzavřel	dohodu	o	výkonu	pěstounské	péče	nebo	jejichž	práva	a	povinnosti	
podle	§	47a	zákona	upravil	svým	správním	rozhodnutím.

Nabylo účinnosti  
1. ledna 2023



2

Str. 371	 Komentář	k	odst.	7	zní	(nová	částka	je	uvedena	tučně):

[7]
Od	1.	ledna	2022	reagoval	zákonodárce	na	situace,	které	mohou	při	čerpání	státního	příspěv-
ku	nastat	a	které	spočívají	v	podobě	opakovaného	uzavírání	dohod	o	výkonu	pěstounské	péče	
po	uplynutí	6	měsíců	s	týmž	subjektem	v	témže	roce.	Toto	počínání	může	být	dáno	zištnými	
důvody,	ale	může	rovněž	zcela	vyplynout	ze	situace,	kdy	např.	osoba	v	evidenci	přeruší	
po	část	roku	vedení	v	evidenci	a	následně	po	opětovné	aktivaci	chce	uzavřít	dohodu	o	výko-
nu	pěstounské	péče	s	toutéž	doprovázející	osobou.	Pro	tyto	případy	je	výslovně	stanoveno,	
že	pokud	dojde	v	témže	roce	k	opakovanému	uzavírání	dohody	o	výkonu	pěstounské	péče	
mezi	týmiž	subjekty,	zohlední	se	tato	skutečnost	při	přiznávání	státního	příspěvku	a	výše	
státního	příspěvku,	která	již	byla	vyplacena,	se	započte	do	celkové	výše	státního	příspěvku.	
V	situaci,	kdy	původní	dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče	trvala	déle	než	6	měsíců,	náleží	
státní	příspěvek	v	plné	výši	i	přesto,	že	dohoda	netrvala	po	celý	kalendářní	rok.	Uzavřou-li	
tytéž	smluvní	strany	v	témže	kalendářním	roce	opětovně	novou	dohodu	o	výkonu	pěstounské	
péče,	nebude	jim	již	z	toho	titulu	přiznán	státní	příspěvek,	neboť	již	celou	částku	vyčerpaly	
z	titulu	první	dohody.	Bude-li	první	dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče	uzavřena	na	kratší	
dobu	než	6	měsíců,	bude	na	další	dohody	o	výkonu	pěstounské	péče	přiznán	státní	příspěvek	
ve	výši	jedné	dvanáctiny	z	59 400	Kč,	a	to	za	každý	kalendářní	měsíc,	za	nějž	nebyl	dosud	
státní	příspěvek	přiznán	a	v	němž	trvala	tato	nová	dohoda	o	výkonu	pěstounské	péče.	Stejný	
postup	výpočtu	státního	příspěvku	platí	pro	případ,	že	jsou	práva	a	povinnosti	podle	§	47a	
odst.	2	zákona	podrobněji	upraveny	správním	rozhodnutím	podle	§	47b	odst.	2	zákona.

	 Nařízení	vlády	č.	436/2022	Sb.,	o	zvýšení	částek	životního	minima	
a	existenčního	minima

Str. 325	 Částka	životního	minima	jednotlivce	činí	od	1. ledna 2023 podle nařízení vlády 
č. 436/2022 Sb.,	o	zvýšení	částek	životního	minima	a	existenčního	minima,	4 860 Kč.

Životní	minimum	u	těchto	osob	činí	měsíčně:	
	 jde-li	o	osobu,	která	je	posuzována	jako	první	v	pořadí,	4 470 Kč,
	 jde-li	o	osobu,	která	je	posuzována	jako	druhá	nebo	další	v	pořadí:	

•	 4 040 Kč	u	osoby	od	15	let	věku,	která	není	nezaopatřeným	dítětem,	
•	 3 490 Kč	u	nezaopatřeného	dítěte	od	15	do	26	let	věku,	
•	 3 050 Kč	u	nezaopatřeného	dítěte	od	6	do	15	let	věku,	
•	 2 480 Kč	u	nezaopatřeného	dítěte	do	6	let	věku.

Str. 390	 V	Souvisejících	předpisech	se	text:	„č.	75/2022	Sb.“	nahrazuje	textem	„č. 436/2022 Sb.“.

Str. 392	 Komentář	k	odst.	2	až	4	zní	(nové	částky	jsou	uvedeny	tučně):

Výše	příspěvku	při	pěstounské	péči	se	odvozuje	od	částky	životního	minima	jednotlivce,	
je	dána	v	základní	sazbě	jako	součin	této	částky	a	koeficientu	2,3	(11 178 Kč)	a	přiznává	
se	za	kalendářní	měsíc	zpětně.	Speciální	úprava	stanovení	výše	příspěvku	při	pěstounské	
péči,	která	vylučuje	užití	základní	sazby,	je	dána	pro	případ,	že	osoba	pečující	má	vůči	dítěti	
svěřenému	do	pěstounské	péče	vyživovací	povinnost,	která	nemusí	být	stanovena	soudně.	
V	tomto	případě	činí	výše	příspěvku	při	pěstounské	péči	součin	koeficientu	1,8	a	částky	

Nabylo účinnosti  
1. ledna 2023



3

životního	minima	jednotlivce	(8 748 Kč)	za	kalendářní	měsíc	za	každé	jí	svěřené	dítě.	Pro	
případ,	že	je	osobě	pečující	svěřeno	do	nezprostředkované	pěstounské	péče	dítě,	které	je	oso-
bou	závislou	na	pomoci	jiné	fyzické	osoby	ve	stupni	závislosti	II	(středně	těžká	závislost),	
III	(těžká	závislost)	nebo	IV	(úplná	závislost),	neuplatní	se	pro	stanovení	výše	příspěvku	při	
pěstounské	péči	úprava	v	odst.	2	a	3	a	výše	příspěvku	se	stanoví	jako	součin	koeficientu	5,5	
a	částky	životního	minima	jednotlivce	(26 730 Kč).	Vyživovací	povinnost	k	takovému	dítěti	
při	stanovení	výše	příspěvku	při	pěstounské	péči	nebude	hrát	roli.	

Osoby	pobírající	dávku	–	příspěvek	při	pěstounské	péči	nejsou	ze	zákona	zdravotně	ani	
sociálně	pojištěny	(viz	§	47k	zákona).

	 Nařízení	vlády	č.	292/2022	Sb.,	o	zvýšení	některých	dávek	pěstoun-
ské	péče	a	zaopatřovacího	příspěvku	podle	zákona	č.	359/1999	Sb.,	
o	sociálně-právní	ochraně	dětí,	ve	znění	pozdějších	předpisů

Str. 375	 Výše	příspěvku	na	úhradu	potřeb	dítěte	podle	§	47f	odst.	3	činí	za	kalendářní	měsíc:
a)	 6 290	Kč	pro	dítě	ve	věku	do	6	let,
b)	 7 750	Kč	pro	dítě	ve	věku	od	6	do	12	let,
c)	 8 870	Kč	pro	dítě	ve	věku	od	12	do	18	let,
d)	 9 220	Kč	pro	dítě	ve	věku	od	18	do	26	let.

Jde-li	o	dítě,	které	je	podle	zákona	o	sociálních	službách	osobou	závislou	na	pomoci	jiné	fy-
zické	osoby,	činí	podle	§	47f	odst.	4	příspěvek	na	úhradu	potřeb	dítěte:

Věk	dítěte Dítě	ve	stupni	
závislosti	I

(lehká	závislost)	
Kč

Dítě	ve	stupni	
závislosti	II

(středně	těžká	
závislost)	Kč

Dítě	ve	stupni	
závislosti	III

(těžká	závislost)	
Kč

Dítě	ve	stupni	
závislosti	IV

(úplná	závislost)	
Kč

Do	6	let 6	500 7	750 8	240 8	940

6–12	let 7	895 9	500 10	130 10	970

12–18	let 9	010 10	900 11	595 12	155

18–26	let 9	430 11	315 12	015 12	575

Str. 393	 Výše	příspěvku	při	převzetí	dítěte	podle	§	47f	odst.	2	činí,	jde-li	o	dítě	ve	věku:
a)	 do	6	let,	10 800 Kč,
b)	 od	6	do	12	let,	12 150 Kč,
c)	 od	12	do	18	let,	13 500	Kč.

Str. 457	 Výše	opakujícího	se	zaopatřovacího	příspěvku	podle	§	50e	odst.	1	činí	17 250	Kč	
za	kalendářní	měsíc.

	 Výše	jednorázového	zaopatřovacího	příspěvku	podle	§	50e	odst.	2	činí	28 750	Kč.

Str. 458	 Komentář	k	odst.	1	a	2	zní	(nové	částky	jsou	uvedeny	tučně):

[1]
Opakující	se	zaopatřovací	příspěvek	se	vyplácí	periodicky	měsíčně	ve	výši	17 250	Kč	za	kalen-
dářní	měsíc.	Je	stanoveno	zvláštní	pravidlo	pro	případ,	že	oprávněná	osoba	splňuje	podmínky	
vzniku	nároku	na	opakující	se	zaopatřovací	příspěvek	jen	po	část	měsíce,	a	to	ve	prospěch	

Nabylo účinnosti  
1. října 2022



4

mladého	dospělého,	který	bude	mít	nárok	na	tento	příspěvek	ve	výši,	v	jaké	mu	náleží	za	celý	
kalendářní	měsíc.

[2]
Výše	jednorázového	zaopatřovacího	příspěvku	je	stanovena	na	28 750	Kč,	viz	komentář	
k	§	50c	zákona.

1. aktualizace k 1. 8. 2022

	 Nařízení	vlády	č.	204/2022	Sb.,	o	zvýšení	částek	životního	minima	
a	existenčního	minima	

Str. 325	 Částka	životního	minima	jednotlivce	činí	od	1. července 2022 podle nařízení 
vlády č. 204/2022 Sb.,	o	zvýšení	částek	životního	minima	a	existenčního	minima,	
4 620 Kč.

Životní	minimum	u	těchto	osob	činí	měsíčně:	

	 jde-li	o	osobu,	která	je	posuzována	jako	první	v	pořadí	4 250 Kč,

	 jde-li	o	osobu,	která	je	posuzována	jako	druhá	nebo	další	v	pořadí:
	 •	 3 840 Kč	u	osoby	od	15	let	věku,	která	není	nezaopatřeným	dítětem,
	 •	 3 320 Kč	u	nezaopatřeného	dítěte	od	15	do	26	let	věku,
	 •	 2 900 Kč u	nezaopatřeného	dítěte	od	6	do	15	let	věku,
	 •	 2 360 Kč	u	nezaopatřeného	dítěte	do	6	let	věku.

Str. 390	 V	Souvisejících	předpisech	se	text:	„č.	75/2022	Sb.“	nahrazuje	textem	„č. 204/2022 Sb.“.

Str. 392	 Výše	příspěvků	při	pěstounské	péči	se	mění	takto:	částka	„9	775	Kč“	se	nahrazuje	
částkou	„10 626 Kč“,	částka	„7	650	Kč“	se	nahrazuje	částkou	„8 316 Kč“	a	částka	
„23	375	Kč“	se	nahrazuje	částkou	„25 410 Kč“.

	 Zákon	č.	130/2022	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	40/2009	Sb.,	trestní	
zákoník,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	zákon	č.	45/2013	Sb.,	o	obě-
tech	trestných	činů	a	o	změně	některých	zákonů	(zákon	o	obětech	
trestných	činů),	ve	znění	pozdějších	předpisů,	a	některé	další	zákony	

Str. 428	 V	§	49	odst.	4	písmeno	f)	zní:

„f)  u fyzické osoby, která je státním příslušníkem České republiky nebo jiného členské-
ho státu Evropské unie,  informaci, ve kterém jiném členském státě Evropské unie 
se v posledních 3 letech zdržovala nepřetržitě déle než 3 měsíce, a výpis z evidence 
obdobné Rejstříku trestů vedené v jiném než členském státě Evropské unie, ve kterém 
se v posledních 3 letech zdržovala nepřetržitě déle než 3 měsíce, který nesmí být starší 
než 3 měsíce,“.

Nabylo účinnosti 
1. července 2022

Nabyl účinnosti 
28. června 2022



Na	konci	odstavce	4	se	doplňují	písmena	g)	a	h),	která	znějí:

„g)  u fyzické osoby, která je státním příslušníkem jiného než členského státu Evropské 
unie, osobou bez státní příslušnosti nebo osobou, jejíž státní příslušnost se nepodařilo 
zjistit, výpis z evidence obdobné Rejstříku trestů vedené v jiném než členském státě 
Evropské unie, ve kterém se v posledních 3 letech zdržovala nepřetržitě déle než 3 
měsíce, který nesmí být starší než 3 měsíce,

h)  u právnické osoby výpis z evidence obdobné Rejstříku trestů vedené ve státech, ve kte-
rých má právnická osoba sídlo nebo v posledních 3 letech alespoň po dobu 3 měsíců 
vykonávala činnost nebo měla sídlo, který nesmí být starší než 3 měsíce.“.

ZÁKON O SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANĚ DĚTÍ
s komentářem

3. aktualizované vydání

JUDr. Věra Novotná
JUDr. Jana Riedlová Jurková

JUDr. Eva Burdová

Vydalo nakladatelství ANAG 
Odpovědná redaktorka Mgr. Jitka Bezoušková

Sazba Vratislav Vávra
Autorská uzávěrka 10. května 2022

Tisk a vazba Profi-tisk group, s. r. o.
Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc

ISBN 978-80-7554-366-0

ANAG, spol. s r.o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


